

VILÁG LEGNAGYOBB TANÓRÁJA 2025. SZAKMAI BESZÁMOLÓ

A 2025. évi Világ Legnagyobb Tanórāja programsorozat Magyarországon tizenegyedik, alkalommal, **2025. szeptember 29. és október 3. között**, a Belügyminisztérium, mint projektgazda megbízásából, az UNESCO Magyar Nemzeti Bizottsága és a Nemzeti Fenntartható Fejlődési Tanács szakmai támogatásával, az Alapértékek Nonprofit Kft. szervezésében került megrendezésre. A Témahét kiemelt szakmai partnere a a **Fővárosi Állat- és Növénykert** volt.

A 2025. évi Világ Legnagyobb Tanórāja kiemelt témája a **Velünk élő állatok** volt, amely több szempontból és összefüggéseiben vizsgálja az emberek és az állatok sokoldalú és átalakuló kapcsolatát. Az idei fő téma a Fenntartható Fejlődési Célok közül a 15. számúhoz köthető. A téma lehetőséget kínált arra, hogy a diákok játékosan és kreatívan fedezzék fel az ember és az állatvilág közötti kapcsolatot, és tudatosabban gondolkodjanak a jövőről.

A program az iskolákban zajló tanórákkal és számos országos jelentőségű programmal kapcsolódott a 2025. szeptember 18. és október 8. között megrendezésre került Európai Fenntarthatósági Héthez (ESDW). Az eseménysorozat célja a fenntartható fejlődés, a globális fenntarthatósági célok népszerűsítése a társadalom széles körű bevonásával. Az ESDW magyarországi koordináló szervezete a Nemzeti Fenntartható Fejlődési Tanács.

A nemzetközi projekt fő célja, hogy minél több általános és középiskola csatlakozzon a kezdeményezéshez.



Forrás: <https://www.avilaglegnagyobbktanoraja.hu>

A Világ Legnagyobb Tanórájára regisztrált iskolák adatai megjelennek az Európai Fenntarthatósági Hét honlapján is. Az Európai fenntarthatósági héten résztvevő 27 ország közül Magyarország aktivitása kiemelkedő, és ebben döntő szerepe van a Világ Legnagyobb Tanórája programsorozatnak. Az Európai Fenntarthatósági Héten 42 ország 3.837 regisztrált eseményéből Magyarország 961 eseménnyel a **2. legaktívabb ország** lett Németország mögött.

A programsorozat nyitórendezvényére 2025. szeptember 29-én-án került sor a Fővárosi Állat- és Növénykertben. **Ebben az évben** összesen **1002 iskola** regisztrált a programra, ami a program történetében egyértelmű **rekord** és **mintegy 30%-kal haladja meg az előző évit**.

Ez 6.973 osztályt, valamint 142.200 elért és aktívan bevont diákot jelentett. A határon túlról 43 iskola vett részt a programban



Matolcsy Miklós köszönti a résztvevőket a nyitórendezvényen

Forrás: <https://www.avilaglegnagyobbtanoraja.hu/>

1. A KEZDEMÉNYEZÉSRŐL

Az ENSZ 2015 szeptemberében indította útjára „Project Everyone” kampányát, amellyel az akkor **újonnan megfogalmazott 17 Fenntartható Fejlődési Cél**t szeretné megismertetni a gyerekekkel, az évente megrendezésre kerülő Világ Legnagyobb Tanórája rendezvénysorozat keretében. A program központi honlapja angol nyelven nyújt segítséget a kezdeményezéshez csatlakozó országok résztvevőinek. A kezdeményezéshez világszerte több mint 160 ország csatlakozott.

2. A PROGRAMRÓL

A szervezők a Világ Legnagyobb Tanórájának lebonyolítását a kiemelt témához kapcsolódó, a **korosztályokhoz igazodó óravázlatokkal, szakmai anyagokkal, oktatóvideókkal** segítették. A tanóravázlatok alapoztak a Magyarországon 2021 szeptemberétől bevezetett, a gimnáziumok 9-10. és 11-12. évfolyama számára készült **Zöld Föld fenntarthatósági tankönyvekre is.**

2025-ben az alábbi oktatócsomagok és segédanyagok támogatták a Világ Legnagyobb Tanórája program megvalósítását:

- A Fővárosi Állat- és Növénykert zoopedagógusai által alsósok, felsősök és középiskolások számára készült mintaóratervek, illetve mintaprojektek,
- Kapcsolódó szervezetek, WWF szakmai anyagai.
- Korábbi programokhoz hasonló témában készült szakmai anyagok,

A szervezők felkészítésekkel, tájékoztatókkal támogatták a pedagógusok munkáját:

- Webinárium – 2025. szeptember 17., 24 és 25. 15:00-16:30 óra
- A honlapon elérhető tájékoztató videók
- Facebook bejegyzések
- Hírlevelek
- Tanári kisokos

2.1. Oktatócsomagok és segédanyagok

Alsós és felső tagozatosok, valamint a középiskolások számára mintaóratervek, illetve mintaprojektek készültek. Az óratervek olyan témákat érintettek, mint a beporzók, az állatvédelem és állatmentés, illetve a felelős állattartás.

Alsó tagozat	Kis kezek nagy szívek Felelős állattartás - velünk élő állatok Beporzók
Felső tagozat	Segítsünk a beporzó rovarokon! Felelős állattartás – hogyan tartsunk otthon állatot? Legyél te is vadállatmentő!
Középiskola	Kik a beporzók és mit tehetünk értük? A felelős állattartás Legyél te is vadállatmentő!

Egyéb a honlapról elérhető szakmai segédanyagok:

- Ó-Drávanrend, foglalkoztató füzet és megoldókulcs
- Találj Otthont Konrádnak! - foglalkoztatófüzet
- Haszonállatokat védő nagytetű őrktutyák- Infografika
- Élő folyók képzési kézikönyv
- Kreatív, játékos feladatok – minden témához és minden korosztály számára
- Ökoszisztéma játék – felső tagozatosok és középiskolások számára

Emellett a nyitórendezvényről készült – teljes, illetve az egyes előadásokat külön-külön bemutató – videófelvételt is felhasználhatták a pedagógusok az iskolai programokhoz.

2025. évi Világ Legnagyobb Tanórája Nyitórendezvény — teljes felvétel

Szeptember 29-én kezdődött a 2025/2026-os tanév Világ Legnagyobb Tanórája. Az október 3-ig tartó programsorozat nyitórendezvényére a Fővárosi Állat- és Növénykert – Varázshegy, Csillagtér helyszínén került sor. A rendezvényen hagyomány szerint a témában elkötelezett, neves előadók tartottak interaktív tanórát a jelenlévő 250 diáknak.



Velünk élő emberek című előadás

— Elmer Tamás főtitkár, Országos Erdészeti Egyesület



forrás: <https://www.avilaglegnagyobbtanoraja.hu>

A pedagógusokat az iskolai program megtervezésében, megszervezésében *Tanári kisokos* segítette. A kisokos ismertette a regisztrációval kapcsolatos tudnivalókat, a tanóra megtartásához ajánlott oktatáscsomagokat, illetve a pedagógusok munkáját segítő oktatási segédanyagokat és pályázati lehetőségeket.

3. KÍSÉRŐESEMÉNYEK, TEVÉKENYSÉGEK

3.1. Nyitórendezvény

A Világ Legnagyobb Tanórája magyarországi nyitórendezvényét a Fővárosi Állat- és Növénykert Varázshegy Csillagtér helyszínén tartották. A házigazda a felelős állattartással kapcsolatos szemléletformáló munkája és vadállatmentő tevékenysége miatt különösen érintett a VLT *Velünk élő állatok* témakörében. A nyitórendezvényen mintegy 250 diák vett részt, akiket **Putz Csaba**, az állatkert operatív igazgatója és **Matolcsy Miklós**, az Alapértékek Nonprofit Kft. ügyvezetője, a Világ Legnagyobb Tanórája szervezője üdvözölt rövid köszöntővel. **Sipos Imre**, a Belügyminisztérium köznevelési helyettes államtitkára köszöntőjében felhívta a figyelmet a felelős állattartás fontosságára. Többek között kitért arra, hogy a magyar lakosság csaknem 75 százaléka tart valamilyen háziállatot. Ez a szám is azt tükrözi, hogy Magyarországon kiemelt figyelmet kapnak az állatok. „Aki az állatokat szereti, rossz ember nem lehet!” – zárta gondolatait az államtitkár.

A köszöntők sorát **Dr. Soós Gábor**, az UNESCO Magyar Nemzeti Bizottság főtitkára folytatta, aki az őshonos állatfajok fontosságára hívta fel a figyelmet. Az állatvilággal kapcsolatos személyes tapasztalatait is megosztotta a diákokkal. **Rajna Ágnes**, az UNICEF Magyar Bizottság kommu-

kációs vezetője, a klímaváltozás okozta válsághelyzetekre hívta fel a figyelmet, amelyek a világ állatfajainak jelentős részére hatással vannak. Beszédében bemutatta a Klímahősök Programot is. A köszöntők után szakmai előadások következtek. **Szelényi Gábor** természetvédelmi referens (Fővárosi Állat- és Növénykert) A városban élő, bajba jutott vadállatok mentése című előadásában a vadállatmentő munka sokszínűségét mutatta be a diákoknak. **Elmer Tamás** főtitkár (Országos Erdészeti Egyesület) Velünk élő emberek című előadásában az erdei és az emberi életközösség kapcsolatát és egymásra gyakorolt hatásait mutatta be. **Györgyi-Ambró Gergely** környezeti nevelési szakértő (WWF Magyarország) Közös jövőnk a bolygón – ember és vadvilág egymás mellett című előadás a nagyragadozókat állította a középpontba, az előadó kitért a nagyragadozók fontos szerepére az ökoszisztémák megfelelő működésében, egyensúlyának fenntartásában. A programot a Fővárosi Állat- és Növénykert állatokkal foglalkozó trénerének közreműködésével megtartott **állatbemutató** tette izgalmassá. A nap zárásaként a nyitócseményen részt vevő több száz diák **zoopedagógiai szakvezetések**en tudhatott meg többet az állatkert legérdekesebb állatairól.



Állatbemutató és ismerkedés az Állatkert munkájával

Forrás: <https://www.avilaglegnagyobbitanoraja.hu/>

3.2. Pályázatok

A 2025. évi Világ Legnagyobb Tanórájának kiemelt témája a **Velünk élő állatok** volt. A kiemelt témához kapcsolódóan kiírt **Állati jó képek!** alkotó pályázat célja az volt, hogy a diákok fel térképezzék az otthonukban vagy a szűkebb-tágabb környezetükben élő házi-, illetve vadon élő állatokat, azok szokásait, életterületét, alkalmazkodásuk módját az emberhez, az ember és állat együttélésének szépségeit, nehézségeit, a felelős állattartás, valamint az állatvédelem-vad- védelem fontosságát, és ezeket művészeti alkotásokon keresztül (szabadkézi rajz vagy fotó) mutassák be. A pályázaton iskolák alsó tagozatos diákok 1 db szabadkézi rajz, felső tagozatos, valamint középiskolás diákok pedig 1 db fotó beküldésével indulhattak. A pályázaton bármely, a 2025. évi Világ Legnagyobb Tanórája regisztrált magyarországi és határon túli általános és középfokú iskola tanulója részt vehetett. A pályázatra rendkívül nagy számú, összesen **1862** pályamű érkezett.

Az egyes kategóriák nyertesei és pályaművük megtekinthetők a Világ Legnagyobb Tanórája hon- lapján.



ÁLLATI JÓ KÉPEK!

rajz- és fotópályázat általános- és középiskolásoknak



VELÜNK ÉLŐ ÁLLATOK

kreatív kutatási pályázat középiskolásoknak

Forrás: <https://www.avilaglegnagyobbobtanoraja.hu/palyazatok>

A 2025. évben - az UNESCO MNB közreműködésével - a középiskolás korosztály számára **Velünk élő állatok** címmel kreatív kutatási pályázat is kiírásra került. A pályázat célja az volt, hogy a középiskolás diákok csapatmunka keretében mutassák be, hogyan élnek együtt emberek és állatok a saját környezetükben. A pályázat kategóriái:

A) Mini kutatási projekt (kognitív intelligencia): tudományos vagy ismeretterjesztő feldolgozás (pl. rövid tudományos összefoglaló, interjúk állattartókkal vagy szakemberekkel, fotódokumentáció, grafikon, riportfilm).

B) Művészeti megközelítés (érzelmi intelligencia): az állatokhoz fűződő kapcsolat bemutatása művészi, kreatív formában (pl. vers, novella, rajz, rövidfilm, fotósorozat, zene, slam poetry).

A pályázatra 12 pályamű érkezett.

3.3. GyűjtsvELEM OKTÓBER - őszi időszakai hasznátelelem-gyűjtő verseny

A verseny **2025. október 1-jén indult és 2025. november 5-én 12:00 óráig** tartott.

A GyűjtsvELEM őszi időszakai verseny keretében meghirdetett hasznátelelem-gyűjtő kampány soha nem látott sikert aratott és minden eddiginél nagyobb számokat ért el.

GyűjtsvELEM őszi időszakai hasznátelelem-gyűjtő verseny eredményei: **77 221 kg** használt elem gyűlt összesen 8 477 100 GyűjtőPont került jóváírásra.

A PontVelem Programban, az elmúlt 15 év alatt, eddig 1 038 595 kg használt elem gyűlt össze.



4. PEDAGÓGUSOK TÁMOGATÁSA - WEBINÁRIUMOK



Forrás: <https://www.avilaglegnagyobbktanoraja.hu/programismerteto>

A Világ Legnagyobb Tanórájába bekapcsolódó pedagógusokat online webináriumai képzésekkel segítettük, ezekre 2025. szeptember 17-én, 24-én és 25-én 15:00-16:30 óra között került sor. A webinárium előadásait a program szervezői és a program témájában jártas meghívott szakemberek tartották. A webináriumokon előben több mint 150 pedagógus vett részt.

WEBINÁRIUMI ELŐADÁSOK:

2025. szeptember 17. 2025. évi Világ Legnagyobb Tanórája – Átfogó program- és módszertani bemutató

A Világ Legnagyobb Tanórája szervezői bemutatták a 2025-ös programhét főbb programelemeit, valamint a webinárium során szakmai támogatást kínáltak a pedagógusoknak a programok iskolai feldolgozásához. A webinárium előadásait Matolcsy Miklós, (átfogó programbemutató) Ütőné Dr. Visi Judit, (szakmai, módszertani támogatás) és Barna Orsolya (pályázatok bemutatása) tartotta.

2025. szeptember 24. 2025. évi Világ Legnagyobb Tanórája a gyakorlatban – partneri programbörze

A webináriumon a Világ Legnagyobb Tanórája partnerszervezetei ajánlották programjaikat a 2025-ös programhétre. Matolcsy Miklós köszöntője után Szabon Márta oktatási szakértő, zoológus (Fővárosi Állat- és Növénykert), Elmer Tamás főtitkár, (Országos Erdészeti Egyesület), Györgyi-Ambró Gergő környezeti nevelési szakértő, (WWF Magyarország), Makara Eszter programvezető (UNICEF Magyarország) és Dr. Soós Gábor főtitkár (UNESCO Magyar Nemzeti Bizottság) mutatták be az általuk képviselt szervezet tevékenységét.

2025. szeptember 25. Világ Legnagyobb Tanórāja a gyakorlatban – pályázatok. Barna Orsolya és Dr. Soós Gábor mutatta be a témahéthez kapcsolódó pályázatokat.

A webinariumi előadásokat a honlapon keresztül utólag több **mint 750 pedagógus** nézte meg.

5. KOMMUNIKÁCIÓ

A programot számos kommunikációs csatornán népszerűsítettük.

- A programmal kapcsolatos információk a központi honlapról a www.avilaglegnagyobbbtanoraja.hu -ról mindenki számára elérhetők voltak.
- Az aktuális híreket a Fenntarthatósági Témahét facebook oldalán posztoltuk: <https://www.facebook.com/fenntarthatosagi.temahet>.
- A programra regisztrált iskolák pedagógusainak rendszeresen küldtünk friss híreket tartalmazó hírlevelet.
- A pedagógusok az info@avilaglegnagyobbbtanoraja.hu e-mail címen keresztül kommunikálhattak a szervezőkkel.

Néhány példa a sajtómegjelenésekre:

<https://greendex.hu/vilag-legnagyobb-tanoraja-programhet/> - Megkezdődött a Világ Legnagyobb Tanórāja programhét

<https://geometodika.hu/a-fenntarthatosagrol-osszel-is/> - A fenntarthatóságról ősszel is!

<https://greendex.hu/2025-vilag-legnagyobb-tanoraja/> - Az ember és az állatvilág harmóniája a 2025-ös Világ Legnagyobb Tanórájának fókuszában

<https://www.instagram.com/p/DPWUveXgjdg/> - Szeptember 29-én kezdődött a 2025/2026-os tanév Világ Legnagyobb Tanórája

<https://vasarhelyi.szolmuusz.hu/hirek/post-49-> A 2025. évi Világ Legnagyobb Tanórája

<https://www.esdn.eu/esdw/events-detail/vilag-legnagyobb-tanoraja-54-> Világ Legnagyobb Tanórája

Összegzésként megállapítható, hogy a 11. programsorozatot a korábbi évekhez képest is nagyobb sikerrel valósítottuk meg 2025-ben. Ezúton is köszönjük a Belügyminisztérium Köznevelési Államtitkársága, valamint minden támogató és szakmai partner közreműködését. Reméljük, hogy a Világ Legnagyobb Tanórája – a Fenntarthatósági Témahéthez hasonlóan – egyre több intézmény számára válik a fenntarthatóságra nevelés egyik állandó programjává.

Budakeszi, 2025. december 15.